
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale   

 

 

Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

 

Oggetto: determina di avvio delle procedure sul mercato elettronico della pubblica amministrazione per l’acquisto di 
materiale di consumo da destinare agli Uffici dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo. CIG Z7433DB7A9. 

Il Direttore Generale 

VISTE  le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al Regio 
Decreto18 novembre 1932, n.2440, ed il relativo Regolamento, approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924, 
n.827; 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 
di seguito denominato d.lgs 50/2016;  

 
VISTO in particolare l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni  appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza”;  

 
VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006: “le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 

degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1,000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di 
cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, 
n. 207.”; 

 
VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 che consente di ricorrere all’affidamento diretto;  
 
VISTO l’articolo 36, comma 6, secondo periodo, del d.lgs 50/2016: “per lo svolgimento delle procedure di cui al 

presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta 
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 
elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni ;  

 

VISTE le Linee Guida n.4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n.1097 del 
26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2018, n. 56 con Delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018; 

PRESO ATTO delle necessità di approvvigionamento di materiali di consumo - carta A4, penne, raccoglitori per archivio 
ecc. - per lo svolgimento delle attività lavorative segnalate dal personale degli Uffici I e II della Direzione 
Generale; 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/


 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale   

 

 

Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

RILEVATO che debba essere rispettato il principio di rotazione nell’individuazione dell’Operatore economico, 
l’acquisto viene disciplinato dall’art.36, c.2, lett. A) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO che l’imminente chiusura d’esercizio impone tempi ristretti nella definizione delle procedure e che la fornitura 
dei materiali dovrà essere evasa entro cinque giorni lavorativi dalla data dell’ordine;  

RILEVATO che il costo andrà a gravare sui fondi di bilancio stanziati in competenza per l’anno 2021 sul capitolo 2139 
p.g. 7 “Spese per la fornitura di beni e servizi” e che lo stesso presenta la relativa capienza ; 

DETERMINA 
 
L’avvio delle procedure, a cura dell’Ufficio II dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo, per l’acquisto di materiale 
di consumo da destinare alle attività degli uffici della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
La spesa graverà sul capitolo di bilancio 2139 p.g. 7 – “Spese per la fornitura di beni e servizi” esercizio finanziario 2021 
che presenta la relativa capienza;  
 
L’esecuzione di tale acquisto è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti ex art. 3 della L. 136 del 

2010, nonché al possesso dei requisiti di legge. 

 

Gli obblighi di pubblicità da assolvere sono a carico del responsabile del procedimento. 

     

 

                                                                                                                               IL DIRETTORE GENERALE 
Antonella Tozza 

                                                                                                                   Documento firmato ai sensi del c.d. Codice  
                                                                                                                          dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente Ufficio II Maria Cristina De Nicola      

 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/

		2021-11-23T16:36:41+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2021-11-25T11:01:18+0100
	protocollo




